Boletim de Serviço

Lei nº 4.965/1966

Janeiro/2020

Divulgue-se!

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Campus Princesa Isabel

Diretoria do Campus Princesa
Isabel

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Yara Regina Pereira Silva Menezes
de Sá

Diretora de Desenvolvimento do
Ensino Substituta

Francisco Henrique Fernandes
Júnior

Diretor de Administração,
Planejamento e Finanças

Atos do Diretor Geral
Portarias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 1/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019, de 23 de dezembro de 2019 e

amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de

fevereiro de 2018.

            RESOLVE:

Art. 1º — Dispensar, a pedido, o servidor JEORDAN RANGEL DE FIGUEIREDO JUNIOR, Mat.1999171, CPF:

066.534.414-74, Psicólogo do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador substituto da

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante do Campus Princesa Isabel, com efeitos retroativos a partir do dia 30 de dezembro

de 2019;

Art. 2º — Revoga-se a Portaria n°174/2019, de 26 de novembro de 2019;

Art. 3º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

Potaria nº 184/2019

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 08/01/2020 08:34:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76288
65690f0d41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 2/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso

de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019, de 23 de dezembro de 2019 e amparado

no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de

2018,

RESOLVE:

Art. 1.º – Abonar as faltas do servidor JOSÉ GRANGEIRO SOBRINHO, Mat. 2228881, CPF: 412.604.734-49, Técnico de

Laboratório do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição nos dias 01/11/2019 a 08/11/2019, conforme informações

constantes no processo n° 23169.002208.2019-64;

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao período mencionado no artigo anterior, revogando-se

as disposições em contrário.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

Potaria nº 184/2019

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 08/01/2020 08:35:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76269
208ed26a37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 3/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 8 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de
dezembro de 2019 e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

I - Interromper, no período de 03/01/2020 a 21/01/2020, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Antônio
Arnóbio dos Santos, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE nº 3008717, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o
referido período a ser usufruído de 06/04/2020 a 24/04/2020.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 08/01/2020 15:16:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76255
09b29a2a7b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 4/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de
dezembro de 2019 e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

I - Interromper, no período de 28/12/2019 a 14/01/2020, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor Carlos
Alberto Nobrega Sobrinho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1872196, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº
8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 17/01/2020 a 02/02/2020.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 13/01/2020 16:55:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76449
7bc865eb06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 5/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de
dezembro de 2019 e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

I - Interromper, no período de 29/01/2020 a 03/02/2020, as férias regulamentares relativas ao exercício 2019, do servidor
Leonardo Rodrigues dos Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1264585, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº
8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 01/07/2020 a 05/07/2020.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 14/01/2020 11:21:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76649
72409ddb67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de
dezembro de 2019 e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar o servidor MARCELO NÓBREGA VIANA, matrícula SIAPE nº 2312624, CPF nº 008.080.844-10, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Tecnologia da Informação, IFPB Campus Princesa Isabel, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 14/01/2020 14:45:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76973
cb4a0a15c9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 7/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 184/2019 -
DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de dezembro de 2019 e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o servidor MARCELLO SOARES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2359334, CPF nº 026.469.793-63, ocupante
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para exercer a função de
Coordenador de Tecnologia da Informação, IFPB Campus Princesa Isabel, código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO HENRIQUE FERNANDES JÚNIOR

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADOR, em 14/01/2020 14:50:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76978
bc76311ee1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 8/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de janeiro de 2020.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar o servidor CARLOS ANDRÉ CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2235078, CPF nº CPF:
066.745.624-40, ocupante do cargo de Professor EBTT do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, das
seguintes funções:

Coordenador do Núcleo de Assuntos Internacionais (NAI) do IFPB - Campus Princesa Isabel;
Coordenador do Núcleo de Línguas, Cultura e Estudos Linguísticos (NuCLI);

Do IFPB - Campus Princesa Isabel.

Art. 2º. Revogar as portarias:

N.º 1584/2017/REITORIA, de 31 de julho de 2017.
N.º 1106/2018/REITORIA, de 15 de maio de 2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VINÍCIUS BATISTA CAMPOS

Diretor Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 28/01/2020 10:19:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78614
3716124c08

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 11/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

          RESOLVE:

Art. 1.º – Compor a Comissão de Avaliação de gastos com Projetos de Pesquisa e Extensão do Campus Princesa Isabel:

Servidor Matrícula Cargo

André de Brito Sousa 2277593 Técnico em Agropecuária

Milton Limeira Cabral 2312482 Assistente em Administração

Luciano Coitinho do Nascimento Júnior 2332586 Assistente em Administração

Art. 2.º – Designar o servidor André de Brito Sousa, presidente desta Comissão;

Art. 3.º –  O prazo para realização das atividades da Comissão é de 150 dias;

Art. 4.º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral
IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/01/2020 08:01:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79180
67d0e47ef5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 12/2020 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 30 de janeiro de 2020.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no
uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de
novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da
Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de
2018 ,

             RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora YARA REGINA PEREIRA SILVA MENEZES DE SÁ , Matrícula SIAPE 3008631,
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFPB - Campus Princesa Isabel, nas faltas e impedimentos
legais do respectivo titular;

Art. 2º –  Revogar a Portaria n° 058/2018 – Campus Princesa Isabel, de 09 de maio de 2018;

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral
IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/01/2020 11:44:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79313
28b6d77bce